Inter hæc hircum, scilicet quia non comedenterunt filii Aaron quod pro peccato erat in loco sancto, id est poenitentiam peccati commissi in ecclesia peragi non fecerunt. Quibus hoc præceptum est, quos Christus in Ecclesia vicarios suos constituit. Ipse enim oblationis suæ sanguinem, quæ pro nostro sanguine oblata est, in sanctum, id est in cœlum, in conspectu Patris obtulit. Debet autem comedere hoc sacramentum in loco sancto, id est ecclesia, in propitiacionem peccatorum, unde addit: *Quemadmodum præceptum est mihi,* id est sicut præcepi. Moyses enim gerit personam Christi. Exustum reperit, quia in Spiritum sanctum peccaverant, ab intelligibili igne Spiritus sancti oblatio pro poenitentia ablata est. *Voluntarie enim peccantibus non relinquitur hostia pro peccato* (Heb. 1). Nam sicut vera poenitentia veniam promeretur, ita simulata Deum irritat: *quia Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum* (Sap. 1). Hoc autem sancti Patres irremissibile peccatum, et blasphemiam in Spiritum sanctum dixerunt, in sceleribus usque ad finem vitae perseverare, de salute sua desperare, de potentia et misericordia Redemptoris dislidere.

(ADAMANT.) Non peccare solius Dei est, etc., usque ad nisi verum et sincerum.

(AUG., quæst. 36 in Levit.) Sane quoniam sex peccata præcipiuntur offerri pro populo, etc., usque ad quæ omnia fuerant pro peccato.

VERS. 19. — *Respondit Aaron,* etc. In persona Ecclesiæ, cuius figuram gerit, sicut et Christi, videtur Aaron dicere hoc. Quasi, quia post adventum Salvatoris deputati sunt ministare, et pro poenitentia offerre, et propheticam vitam exponere. Alter: Docentes perierunt et in eis hæc Ecclesiæ acciderunt, ut sacerdotum et magistrorum lugeret mortem, unde comedere hodie pro peccato non potuit, nec orare: Domino autem dispicebat.

(AUG.) *Respondit Aaron,* etc. Si hodie obtulerunt quæ pro peccato illorum sunt, etc., usque ad Hoc

A autem quare sit factum, respondit Aaron, et placuit Mosi.

Hodie. Quasi dicat: si ante remissionem Salvatoris hoc peccassent, forsitan ignosceretur, cum nondum mundo scientia manifestaretur: unde, *Si non tenissem, et locutus es suissem, peccatum non haberent;* nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. xv).

CAPUT XI.

VERS 1. — *Locutus est Dominus.* (ISIC.) Quidquid a Deo factum ipsa institutionis auctoritate mundum est. In animalibus igitur mores pinguntur hominum, et actus, et voluntates, ex quibus sunt mundi vel immundi.

B (IB.) Dixit Dominus ad Noe: *Omne quod moveatur et vivit, erit vobis in cibum* (Gen. ix), etc. In Genes quoque dictum est: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (Gen. 1). Hic autem quædam prohibentur, velut mala, et immunda decernuntur. Non sunt tamen ista contraria sibi: nam et Judæorum gastrimargiam ad modicum Dominus reprimit, et spiritualis præceptorum expositio quales debeant esse instruit. Lex enim nutrimentum est animæ rationalis rationabiliter intellecta. Sicut autem in superioribus per oblationes figuravit offerentes, sic nunc per ea quæ comeduntur exprimit comedentes.

VERS. 3. — *Omne quod habet,* etc. (ISID.) In piscibus quidquid pinnulas et squamas non habet, abominabile est: aspera pro mundis habentur. Hispidi enim et hirsuti, firmi, et graves hominum mores approbantur. Qui sine his sunt, immundi dicuntur, quibus leves et lubrici, infirmi et effeminati mores adjiciuntur. Pinnulas quoque conjungit et squamas; quicunque enim pisces pinnati sunt et squamosi. Si quibus ignorantia solubilis est, his et cognitio sublimis et vita celestis: qui autem tales non sunt, cum his nec cibum sumere.

Moraliter. (GREG.) Pisces qui pinnulas habent et squamas, dare saltus super aquas solent. In pinnatis ergo piscibus electæ animæ figurantur, quæ sole in cœlestis Ecclesiæ corpus transeunt; quæ pinnulis virtutum saltæ per cœlestè desiderium salient ad contemplationem, quamvis in se relabantur per carnis fragilitatem. Soli ergo in electorum corpus quasi cibus electus transeunt, qui dum imis serviant, mentis saltibus superna condescendunt, ne semper in profundis curarum lateant, ubi nullam amoris summi, quasi liberi aeris, curam habent. Qui ergo rebus temporalibus occupantur, tunc bene exteriora disponunt, cum sollicite ad interiora refugiant, nec perturbationis strepitus diligunt, sed apud semetipsos intus in tranquillitatis sinu requiescent.

VERS. 10. — *Quidquid pinnulas,* etc. Sunt etiam pisces testam pro pelle habentes, quorum squama auferri non potest, quia nec verbo Dei squamas ignorantiae deponunt, nec cultrum spiritus suscipiunt: et quamvis in mari baptismi inveniantur, vel

in poenitentiae fluminibus, abominabiles sunt tamen in his quæ moventur et vivunt in aquis, quia regenerationem et vitam, quam in baptismo acceperunt, vivendo male corrupti.

VERS. 11. — *Carnes.* (RAB. in Levit.) Cum suem prohibet, etc., usque ad querentes tenebras noctis.

VERS. 13. — *Hæc sunt quæ de avibus, etc.* (Isich.) Quæ ad contemplativorum vitam pertinent, adjungit, etc., usque ad mulierculas peccatis oneratas.

VERS. 14. — *Vulturem juxta genus suum.* (Id.) Qui bellis gaudet. Unde sequitur exercitum, expectans cadavera mortuorum: non debet enim alieno ductu pasci, qui dat operam contemplationi.

VERS. 16. — *Struthionem.* Struthio avis est, sed volare non potest, et semper circa terram est, sicut quidam Deo militantes et sæcularibus negotiis se implicantes (Job xxxix; II Tim. ii).

Noctuam. Hanc aiunt in nocte acute videre, et parum in die. Tales sunt qui Legis gloriantur contemplatione, et Evangelii lucem capere non valent. *Nycticorax.* In nocte tantum rapit. Tales sunt gentes noctis operibus inhiantes, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia (Gal. v).

Larum. Larus est animal tam in aqua quam in terra habitans: volat enim et natat. Huic assimilantur qui circumcisio et baptismum venerantur.

Accipitrem. Accipiter inter rapaces est aves, sed mansuescit, et rapinam cum hominibus operatur. Hunc imitantur qui mansueti videntur, sed cum potentibus et avaris atque rapacibus rapere nituntur.

Mergulum et ibin. Hæc longi colli sunt, et cibum ex profunditate terræ vel aquæ (ut dicitur) trahunt, nec imitanda sunt. Qui enim contemplationi vacat ad superiora debet tendere, nec de inferioribus sollicitus esse.

VERS. 19. — *Upupam.* Hæc lugubris est et lutum amans. Sæculi autem tristitia mortem operatur. Qui autem Deum diligit, debet gaudere, sine intermissione orare, in omnibus gratias agere (I Thess. v).

Vespertilio. Quæ circa terram volat, pennis pro pedibus utitur: quod alienum est ab eis qui contemplantur, ne contemplatio eorum in terrenis occuperetur.

VERS. 20. — *Omne de volucribus quod graditur super quatuor pedes, etc.* Qui contemplativis videntur esse similes, sed tanquam reptilia terrenis inhercent concupiscentiis, etiam si in quatuor pedibus ambulant, id est si evangelicam prædicationem sinulent, quæ vocat ad poenitentiam; quia non vere socialem amplectuntur vitam, voluptatibus servientes, abominabiles sunt.

VERS. 21. — *Quidquid autem ambulat, etc.* Quia cum sint in carne, non secundum carnem ambulant (II Cor. x), sed a sordidis actionibus exsiliunt, et terrenis hominibus permiscentur, ut instruant et doceant: sicut Dominus cum peccatoribus et publicanis (Matth. ix). Habere nos oportet crura sublimiora pedibus, ne claudicemus utroque pede, sicut

A Judæi in lege et prophetis; sed crura habeamus recta, sicut Cherubin, de quibus dicitur: *Crura eorum recta, et pennati pedes eorum (Ezech. i).*

VERS. 22. — *Brucus.* Qui exsilit, sed minus quam attacus, vel locusta, quæ magis exsiliunt. Tales sunt, qui cum peccatoribus conversantur, ad conversationem, non ad consensum vel imitationem.

Ophiomachus. Qui pugnat cum serpentibus, nobis autem pugna est cum antiquo serpente et angelis ejus (Apoc. xii).

VERS. 23. — *Ut portet.* Sicut qui dicit malum bonum, et amarum dulce (Isa. v): laudando enim malum a quo prohibere debuerat, suum facit et portat.

VERS. 26. — *Omne animal quod.* (Isich.) Nullum peccatum præterit lex; quemque in Evangelio prohibentur Legis ænigmatibus exprimuntur, ut in ore duorum testium stet omne verbum (Matth. xviii), et in ultraque lege laudes Deum, et, sicut prohibet, fui-gias malum.

VERS. 27. — *Quod ambulat super manus, etc.* Qui evangelicam conversationem migrat, sed manibus ambulat, turpis, scilicet, lucri causa manus impensis (I Tim. iv), hic recte omnibus bestiis comparatur, ut vel adulterum dicas, vel avarum, homicidiam et similia: omnibus enim per pravam manus impositionem communicat.

VERS. 28. — *Qui portaverit hujusmodi cadavera.* Falsa dicendo testimonia, dignum dicendo indignum, et mundum immundum.

VERS. 29. — *Mustela.* Ingluviem. Mos enim pro ventris ingluvie nulla vitat pericula.

Crocodilus. Qui duræ cutis et malitiosus luto pa-scitur.

VERS. 30. — *Chamelæon.* Miserescit, et præ infirmitate mansuetum se singit, cum crudele sit.

Talpa. Animal cæcum de terra genitum. Creaturæ enim, ut aiunt, de terra compluta et lutulenta, sed prius corrupta.

VERS. 31. — *Qui tetigerit, etc.* Si naturaliter essent immunda, immundus esset viventia etiam qui tangeret. Morticina talium actiones sunt, id est, dolus, furtum, duplicitas, et hujusmodi in quibus mors animæ.

VERS. 32. — *Et super quod, etc.* (Isich.) Admirabilis divisione utitur legislator, etc., usque ad tam vas ligneum quam vestimentum.

VERS. 34. — *Omnis cibus, etc.* Cibum et potum opera bona intelligit, ideo dixit: *Cibus quem comedetis, et liquens quod bibitur, etc.* Quia malarum actionum et cibus et potus prohibetur, ne quis participet. Si ergo bonis actionibus, quæ sunt in omni vase, id est in omni homine, quodlibet morticina inciderit, necessario immunda actio erit. Si enim bonæ actioni, superbia, dolus, hypocrisis vel quodlibet morticinum, id est, participanti mortem inferrens inciderit, et hic immundus erit: bonam enim actionem mala incidens intentio polluit.

VERS. 34. — *Si sua ferit super eum aqua.* (AUG., quæst. 37 in Levit.) De vase, scilicet quod

factum est immundum de morticinis immundis, si forte aquam habuit.

Aqua. Baptismi : est enim sermo de baptizatis; de infidelibus autem mentionem non facit. Unde Paulus : *Scripsi vobis non commisceri fornicariis (I Cor. iii)*, non utique fornicariis hujus mundi, etc.

VERS. 35. — *Sive cibani.* Per hoc magistri designantur, in quibus cibi sacræ doctrinæ coquuntur operatione et igne Spiritus sancti. Nec mirum : Moab enim lebes appellatur : *Moab olla spei meæ (Rom. ii)*.

Cyrtopodes, etc. Quia qui docent non surari, surantur ; et qui prædicant non moechari, moechantur : doctrina tamen munda est. Unde fontes et cetera.

VERS. 37. — *Si ceciderit.* (Isica.) Nihil indiscutsum relinquit, etc., usque ad si quodlibet morticinum super eos ceciderit, flunt immundi.

VERS. 39. — *Qui cadaver ejus tetigerit, immundus.* (Isica.) Iniquorum vitam debemus abominari, justorum imitari. Qui enim vitam malorum tetigerit, immundus erit, donec pœnituerit.

VERS. 40. — *Qui comederit.* Id est, quasi advocatus defenderit, et in se auxiliando transtulerit, lavet vestimenta sua, id est actiones pravas, donec pœnituerit.